杭州市临安区教育局文件

临教教〔2023〕13号

杭州市临安区教育局关于开展临安区第19届教坛新秀（天目新秀） 评选活动的通知

各直属学校（单位）、镇（街道）中小学、幼儿园：
为鼓励青年教师积极钻研教学业务，提高教师业务素养，培养一批发展潜力大、业务能力强的青年骨干教师，提高我区中小学、幼儿园和中等职业学校教育教学质量和办学水平，经研究，决定开展临安区第19届教坛新秀（天目新秀）评选活动。现将有关事项通知如下：

一、组织领导
为加强评选活动的组织领导，决定成立临安区第19届教坛

新秀（天目新秀）评选活动领导小组。领导小组由下列人员组成：

    组  长：褚凯军
副组长：方望东、孔祥浩、汪小敏、陈宏辉、沈建中
组  员：高  凌、施建平、黄文杰、胡爱军、胡奇波

        童小庭、舒永建、杜群尔
领导小组下设评选办公室，办公室设在教育研训中心内，沈建中同志兼任办公室主任。办公室联系人：胡奇波老师，联系电话：61090709。
二、参评条件

1.具有2年及以上教龄（2021年9月1日前参加工作）、年龄在35周岁（1988年1月1日后出生）以下的我区中小学、幼儿园在岗教师。

2.热爱教育事业，热爱学生，为人师表，教书育人，师德高尚。对近5年来查实存在严重违反师德师风行为的教师，严格实行“一票否决制”，不纳入推荐范围。

3.教育理念先进，教学实践能力强，教学素养好，教育教学成绩显著。

4.在以下方面成绩突出：学科教学过程和教学方法上有创新；学科教学质量高，学生学业负担轻；教学研究和教学改革有显著成果等。

5.中职专业课教师参评杭州市级教坛新秀还须具备以下条件：具有“双师型”资格，有下企业挂职锻炼的经历，专业教学能力强，本人或指导学生参加技能竞赛成绩突出。

6.论文要求：近五年来（2018年1月1日以后）至少有一篇与参评学科相一致的科研成果或学科专题论文获临安区三等奖及以上，或在杭州市级及以上教育教学刊物上发表。学会论文需在杭州市级及以上获奖。其中学科论文必须是第一作者，科研成果可以是课题负责人或执笔人。

三、名额分配

1．临安区级教坛新秀（天目新秀）推荐名额：以各校2022年9月上报教育局组织人事科的教职工名册为依据，普高、职高、特教以学校为单位，镇（街道）中小学、幼儿园以片为单位，按适龄青年教师总数的10%确定推荐名额。（民办幼儿园推荐名额确定：5月10日前以片为单位上报符合“参评条件”的教师名单，根据名单再综合考虑确定推荐名额。）
2．参加省市对口支援帮扶西藏、新疆、青海、贵州、恩施等地1年以上的教师可不占推荐名额，直接申报临安区教坛新秀或杭州市教坛新秀，申报时须提供盖有公章的援派证明材料。

四、评选办法

1.本届临安区级教坛新秀（天目新秀）评选按照个人申报、组织考核和领导小组审核等程序进行，其中组织考核由以下四个方面组成：
师德考核。着重考核参评教师的职业道德，了解师德表现、学生课业负担、工作态度等情况。由学校负责考核，确定师德考核等级。同时，学校对所有参评教师（含申报杭州市级教坛新秀的）进行资格初审，并出具《教坛新秀参评对象资格审查表》（附件4）。
理论考核。主要考查教育理论应用、课程标准、教学常规和学科专业知识等，最后按20%的比例计入总分。由教育研训中心负责组织实施，具体安排另行通知。
调查核实。核实上报的有关材料，以及学生的学业负担、师生反映等。由区教育局组织相关人员进行调查核实。
实践考核。包括课堂教学考核（100分）、教科研考核（20分）、教学实绩考核（20分）。由区教育局组织相关人员进行实践考核。
2.评选活动安排
（1）2023年5月底前完成推荐工作，并把纸质申报材料（附件2、附件3、附件4）报送教育研训中心办公室王桂芳老师处（含申报杭州市教坛新秀的），附件3的电子稿通过钉钉发给教育研训中心办公室王桂芳老师。普高、职高、特教等由学校负责组织并直接报送材料；镇（街道）中小学、幼儿园由教育辅导站（中心学校）负责组织并报送材料。
（2）2023年8月中下旬，理论考试（含申报杭州市级教坛新秀的）。
（3）2023年9—10月初，调查核实和实践考核。
（4）2023年10月中下旬，公布评选结果并推荐杭州市级教坛新秀候选人名单。
五、其他事项

1.各学校、教育辅导站（中心学校）要高度重视本次活动，成立以校（园）长为组长的评比活动领导小组，切实做好宣传发动、考核推荐等各项工作。
2.本次评选活动同时推荐杭州市级教坛新秀候选人。
（1）其申报不受名额限制，凡已获临安区级教坛新秀（天目新秀）并符合本通知条件的教师均可报名（请在推荐表中加以说明）。本届获临安区级教坛新秀（天目新秀）的由领导小组视情况直接推荐。
（2）杭州市级教坛新秀候选人的考核工作按临安区级教坛新秀（天目新秀）考核办法进行；杭州市教育局将对杭州市级教坛新秀候选人的课堂教学情况作进一步的复核工作。
（3）杭州市级教坛新秀由杭州市教育局确认并发文表彰。
3.所有工作人员都要与领导小组签订保密协议。评选活动领导小组全程监督评审过程，如有分歧由领导小组裁决，任何个人或学科考核小组不得随意做出决定。

附件：1.临安区第19届教坛新秀评选参评人员推荐名额分

        配表
      2.临安区第19届教坛新秀评选参评人员推荐表
      3.临安区第19届教坛新秀评选参评人员推荐汇总表
      4.教坛新秀参评对象资格审查表
                              杭州市临安区教育局

                               2023年5月4日
（此件可公开发布）
   杭州市临安区教育局办公室                2023年5月4日印发
- 2 -
- 1 -